般的な解釈(注1）を明確化するため，改正法案では，運送

賃は運送品の引渡しと同時に支払わなければならない旨の規
定を商法に設けることとした(新第573条第1項） （注2)O

も 2運送賃の支払時期に関する規定は，任意規定である。

(注1）物品運送においては，物品を運送して荷受人に引き渡すことと

運送賃の支払とが対価関係にあり，運送品の引渡しと運送賃の支払

とが同時履行の関係にあることが前提とされている（留置権に関す

る現行第589条，第562条もその現れである。 ） 。

(注2）新第573条第1項の表現は，請負に関する民法第633条を
参考にしている。

（報酬の支払時期）

第六百三十三条報酬は,仕事の目的物の引渡しと同時に,支払

わなければならない。ただし，物の引渡しを要しないときは,

第六百二十四条第一項の規定を準用する。℃

（参照条文）新商法

（運送賃）

第五百七十三条運送賃は、到達地における運送品の引渡しと同時に、
支払わなければならない。

2 ． 3 （略）

衆･法務委員会
対法務当局（民事局）

平成30年4月18日 （水）
串田誠一議員（維新〉

0

10間クレジットカードで運送賃を支払った場合には，運
送賃の支払時期はいつと考えられるのか，法務当局に